
1 
 

AO 
PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 
A/C SENHOR PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
SETOR DE CLUBES ESPORTIVOS SUL – SCES, TRECHO III, POLO 8, LOTE 9, CEP 70.200-003, SEI-SELITA@CJF.JUS.BR 
BRASÍLIA/DF 
 
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO N. 24/2020 
Processo Nº: SEI N. 0000843-22.2020.4.90.8000 
Objeto:       Complementação das soluções de segurança da informação do Conselho da Justiça Federal – CJF para 
proteção da Nuvem Privada da Justiça Federal - NUJUFE, contemplando fornecimento de equipamentos (appliances), 
licenciamento de software, serviços de instalação e configuração, transferência de conhecimento, suporte técnico e garantia para 
36 (trinta e seis) meses, mediante o Sistema de Registro de Preços, nos termos e condições estabelecidas no Módulo I - Termo 
de Referência e anexos. Lote 1. 
           

PROPOSTA COMERCIAL 

 

Apresentamos nossa Proposta de preços para o Lote 1: 

 

Lote 1 - Solução de Gerenciamento Unificado de Ameaças (UTM) 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
DETALHAMENTO / PART 

NUMBER 
UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1.1 Appliance FortiGate-101F 12 FG-101F unidade R$ 32.700,00 R$ 392.400,00 

1.2 
Licenciamento Unified Threat 

Protection (UTP) para FortiGate-
101F 

12 FC-10-F101F-950-02-36 unidade R$ 30.400,00 R$ 364.800,00 

1.3 
1GE SFP SX transceiver module for 

all systems with SFP and 
SFP/SFP+slots 

48 FG-TRAN-SX unidade R$ 380,00 R$ 18.240,00 

1.4 
10GE SFP+ transceiver module, 
short range for all systems with 

SFP+ and SFP/SFP+ slots 
24 FG-TRAN-SFP+SR unidade R$ 850,00 R$ 20.400,00 

1.5 
Serviço de instalação e 

configuração da solução (por 
equipamento FortiGate-101F) 

12 SERVIÇO INSTALAÇÃO unidade R$ 5.600,00 R$ 67.200,00 

1.6 
Serviço de suporte técnico (por 
equipamento FortiGate-101F) 

12 SERVIÇO SUPORTE unidade R$ 11.880,00 R$ 142.560,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 - UM MILHÃO E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS  R$ 1.005.600,00  

 

Para o item 1.6 o valor mensal por equipamento será de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), para 36 (trinta e seis) meses, 

totalizando R$ 11.880,00 (onze mil e oitocentos e oitenta reais). 

 

1. Nos valores acima estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, 

insumos necessários à instalação, cabos, materiais, serviços, transporte, frete, lucro e outros necessários ao 

cumprimento integral do objeto desta licitação. 



2 
 

2. Toda documentação referente aos produtos ofertados pode ser verificada nos links: https://docs.fortinet.com/ , 

https://docs.fortinet.com/product/fortiweb/6.3, https://docs.fortinet.com/product/fortigate/6.4 , 

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/data-sheets/FortiWeb.pdf e 

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/data-sheets/fortigate-100f-series.pdf . 

3. As Notas Fiscais/Faturas serão emitidas com o mesmo CNPJ da proposta/documentos de habilitação, apresentados na 

Licitação. 

4. Prazo de entrega e instalação dos equipamentos conforme ANEXO III – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO. 

5. Prazo de garantia dos equipamentos de 36 (trinta e seis) meses contados do Termo de Recebimento Definitivo (TRD); 

6. Validade da proposta de 90 (noventa) dias, conforme item 6.5 do Edital; 

7. Declaramos que não nos enquadramos nos impedimentos de participação do item 5.5 do Edital declaramos 

cumprimento ao disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal/1988 (trabalho de menores de idade, observada a 

Lei n.9.854/1999), inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação e elaboração independente de 

proposta. 

8. Declaramos que não estamos sob pena de interdição de direitos previstos na Lei nº 9.605, de 12.02.98 (Lei de Crimes 

Ambientais), e que a Fortinet está de acordo com a E.U Directive on Restriction of Hazardous Substances (RoHS) e E.U. 

Waste Electrical and Electronic Equipment (WEEE), disponível em https://www.fortinet.com/corporate/about-

us/corporate-social-responsibility.html; 

9. Declaramos que os equipamentos são novos, de primeiro uso e em linha de produção e que não se trata de 

equipamento ou partes remanufaturadas ou recondicionadas. 

10. Declaramos que não há, até a presente data, anúncio de end-of-sale ou end-of-support para nenhum dos itens 

ofertados, comprovação realizada online https://www.fortinet.com/br/products/next-generation-

firewall.html#models-specs, https://www.fortinet.com/br/products/web-application-firewall/fortiweb?tab=models-

specs e mediante acesso no partner portal do fabricante. 

11. Declaramos que a Fortinet trabalha com sistema de assistência técnica autorizada e a garantia e o suporte para todos 

os equipamentos são oferecidas por meio do serviço FORTICARE, detalhes disponíveis em  

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/brochures/FortiCare-Services.pdf e 

https://www.fortinet.com/br/support.html, em que se destaca as melhores práticas do fabricante;  

11.1 Declaramos que somos parceiros Fortinet, habilitados a oferecer garantia e suporte em todo âmbito nacional, conforme 

documento " 9.2_BRAZIL -NCT - Partner Certification"; 

11.2 Declaramos que somos centro de treinamento autorizado do Fabricante, conforme disposto 

https://www.fortinet.com/support/training/learning-center.html. 

11.3 Declaramos que contamos com técnicos certificados na solução e instrutores qualificados. 

12. Declaramos demais atendimento a todos os itens do Edital. 

13. DADOS CADASTRAIS 

13.1 Razão Social da Empresa: NCT INFORMÁTICA LTDA. 



3 
 

13.2 CNPJ Nº.: 03.017.428/0001-35. 

13.3 Inscrição Estadual/Distrital: 07.393.916/001-92.  

13.4 Inscrição Municipal: Não se Aplica. 

13.5 Endereço: SBS - Quadra 02, Lote 03, Bloco Q, 8º Andar, Sala 801 - Centro Empresarial João Carlos Saad, Brasília/DF - 

CEP: 70070-120. E-mail: comercial@nct.com.br; contratos@nct.com.br;  

13.6 Telefone: (61) 3201-0000. 

13.7 Banco: BANCO DO BRASIL (001) - Agência: 3382-0 - Conta Corrente: 14.525-4. 

13.8 Representante da Empresa para assinar o contrato: PRISCILA KIN YAMAMOTO JORANHEZON. 

13.9 Cargo: Diretora Executiva - RG: 2373366 - SSP/DF - CPF: 022.373.811-51. 

 

      Brasília/DF, 11 de dezembro de 2020. 

 

____________________________________________ 
CRYSTINE JORANHEZON RODRIGUES 

Gerente Comercial 
 

 

____________________________________________ 
EVANDALO LEÃO CORTES MONACO 

Diretor Comercial 
NCT INFORMÁTICA LTDA. 

 



1 
 

AO 
PODER JUDICIÁRIO 
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL 
A/C SENHOR PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
SETOR DE CLUBES ESPORTIVOS SUL – SCES, TRECHO III, POLO 8, LOTE 9, CEP 70.200-003, SEI-SELITA@CJF.JUS.BR 
BRASÍLIA/DF 
 
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO N. 24/2020 
Processo Nº: SEI N. 0000843-22.2020.4.90.8000 
Objeto:       Complementação das soluções de segurança da informação do Conselho da Justiça Federal – CJF para proteção da Nuvem Privada da 
Justiça Federal - NUJUFE, contemplando fornecimento de equipamentos (appliances), licenciamento de software, serviços de instalação e 
configuração, transferência de conhecimento, suporte técnico e garantia para 36 (trinta e seis) meses, mediante o Sistema de Registro de Preços, 
nos termos e condições estabelecidas no Módulo I - Termo de Referência e anexos. Lote 2. 
           

PROPOSTA COMERCIAL 

 

Apresentamos nossa Proposta de preços para o Lote 2: 

 

Lote 2 - Solução de Firewall para Aplicações WEB (WAF) 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE DETALHAMENTO / PART NUMBER UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

2.1 Appliance virtual FortiWeb-VM04 12 FWB-VM04 unidade R$ 57.300,00 R$ 687.600,00 

2.2 
Licenciamento Standard Bundle para 

FortiWeb-VM04 
12 FC-10-VVM04-936-02-36 unidade 

R$ 85.900,00 R$ 1.030.800,00 

2.3 Appliance Virtual FortiWeb Manager 1 FWB-CM-BASE unidade R$ 21.000,00 R$ 21.000,00 

2.4 
Licenciamento FortiCare Contract para 

FortiWeb Manager 
1 FC1-10-VVMC1-248-02-36 unidade 

R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 

2.5 
Serviço de instalação e configuração da 
solução (por licença FortiWeb-VM04) 

12 SERVIÇO INSTALAÇÃO unidade 

R$ 5.600,00 R$ 67.200,00 

2.6 
Serviço de instalação e configuração da 

solução (para o FortiWeb Manager) 
1 SERVIÇO INSTALAÇÃO unidade 

R$ 8.500,00 R$ 8.500,00 

2.7 
Serviço de suporte técnico (por licença 

FortiWeb-VM04) 
12 SERVIÇO SUPORTE unidade 

R$ 11.880,00 R$ 142.560,00 

2.8 
Serviço de suporte técnico (para o 

FortiWeb Manager) 
1 SERVIÇO SUPORTE unidade 

R$ 15.912,00 R$ 15.912,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 2 - UM MILHÃO E NOVECENTOS E OITENTA E SEIS MIL E SETENTA E DOIS REAIS  R$ 1.986.072,00  

 

Para o item 2.7 o valor mensal por equipamento será de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), para 36 (trinta e seis) meses, totalizando R$ 11.880,00 

(onze mil e oitocentos e oitenta reais). 

 

Para o item 2.8 o valor mensal por equipamento será de R$ 442,00 (quatrocentos e quarenta e dois reais), para 36 (trinta e seis meses), totalizando 

R$ 15.912,00 (quinze mil e novecentos e doze reais). 

 

1. Nos valores acima estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, insumos 

necessários à instalação, cabos, materiais, serviços, transporte, frete, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto 

desta licitação. 



2 
 

2. Toda documentação referente aos produtos ofertados pode ser verificada nos links: https://docs.fortinet.com/ , 

https://docs.fortinet.com/product/fortiweb/6.3, https://docs.fortinet.com/product/fortigate/6.4 , 

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/data-sheets/FortiWeb.pdf e 

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/data-sheets/fortigate-100f-series.pdf . 

3. As Notas Fiscais/Faturas serão emitidas com o mesmo CNPJ da proposta/documentos de habilitação, apresentados na Licitação. 

4. Prazo de entrega e instalação dos equipamentos conforme ANEXO III – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO. 

5. Prazo de garantia dos equipamentos de 36 (trinta e seis) meses contados do Termo de Recebimento Definitivo (TRD); 

6. Validade da proposta de 90 (noventa) dias, conforme item 6.5 do Edital; 

7. Declaramos que não nos enquadramos nos impedimentos de participação do item 5.5 do Edital declaramos cumprimento ao disposto 

no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal/1988 (trabalho de menores de idade, observada a Lei n.9.854/1999), inexistência de fato 

superveniente impeditivo da habilitação e elaboração independente de proposta. 

8. Declaramos que não estamos sob pena de interdição de direitos previstos na Lei nº 9.605, de 12.02.98 (Lei de Crimes Ambientais), e 

que a Fortinet está de acordo com a E.U Directive on Restriction of Hazardous Substances (RoHS) e E.U. Waste Electrical and Electronic 

Equipment (WEEE), disponível em https://www.fortinet.com/corporate/about-us/corporate-social-responsibility.html; 

9. Declaramos que os equipamentos são novos, de primeiro uso e em linha de produção e que não se trata de equipamento ou partes 

remanufaturadas ou recondicionadas. 

10. Declaramos que não há, até a presente data, anúncio de end-of-sale ou end-of-support para nenhum dos itens ofertados, 

comprovação realizada online https://www.fortinet.com/br/products/next-generation-firewall.html#models-specs, 

https://www.fortinet.com/br/products/web-application-firewall/fortiweb?tab=models-specs e mediante acesso no partner portal do 

fabricante. 

11. Declaramos que a Fortinet trabalha com sistema de assistência técnica autorizada e a garantia e o suporte para todos os equipamentos 

são oferecidas por meio do serviço FORTICARE, detalhes disponíveis em  

https://www.fortinet.com/content/dam/fortinet/assets/brochures/FortiCare-Services.pdf e 

https://www.fortinet.com/br/support.html, em que se destaca as melhores práticas do fabricante;  

11.1 Declaramos que somos parceiros Fortinet, habilitados a oferecer garantia e suporte em todo âmbito nacional, conforme documento 

" 9.2_BRAZIL -NCT - Partner Certification"; 

11.2 Declaramos que somos centro de treinamento autorizado do Fabricante, conforme disposto 

https://www.fortinet.com/support/training/learning-center.html. 

11.3 Declaramos que contamos com técnicos certificados na solução e instrutores qualificados. 

12. Declaramos demais atendimento a todos os itens do Edital. 

13. DADOS CADASTRAIS 

13.1 Razão Social da Empresa: NCT INFORMÁTICA LTDA. 

13.2 CNPJ Nº.: 03.017.428/0001-35. 

13.3 Inscrição Estadual/Distrital: 07.393.916/001-92.  

13.4 Inscrição Municipal: Não se Aplica. 

13.5 Endereço: SBS - Quadra 02, Lote 03, Bloco Q, 8º Andar, Sala 801 - Centro Empresarial João Carlos Saad, Brasília/DF - CEP: 70070-

120. E-mail: comercial@nct.com.br; contratos@nct.com.br;  

13.6 Telefone: (61) 3201-0000. 

13.7 Banco: BANCO DO BRASIL (001) - Agência: 3382-0 - Conta Corrente: 14.525-4. 



3 
 

13.8 Representante da Empresa para assinar o contrato: PRISCILA KIN YAMAMOTO JORANHEZON. 

13.9 Cargo: Diretora Executiva - RG: 2373366 - SSP/DF - CPF: 022.373.811-51. 

 

      Brasília/DF, 11 de dezembro de 2020. 

 

____________________________________________ 
CRYSTINE JORANHEZON RODRIGUES 

Gerente Comercial 
 

 

____________________________________________ 
EVANDALO LEÃO CORTES MONACO 

Diretor Comercial 
NCT INFORMÁTICA LTDA. 

 


